
Moção de Aplausos 
 

 
 
 
 
Senhor Presidente:
 
 
 
 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém,
 
Excelentíssimos Vereadores,
 
O Vereador RUTINALDO BASTOS, nos termos do art. 194 do Regimento Interno, vem apresentar a esta Casa Legislativa a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO aos  dedicados  professores  e  aos  demais  profissionais  da  educação da  rede
municipal de ensino de Itanhaém, pelo desempenho no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB), em que o município
alcançou o segundo lugar na Baixada Santista nos anos escolares iniciais, com a nota 6,1; e o primeiro lugar nos anos finais de educação
municipal, com a nota 5,4. E assim:
 
Considerando que o IDEB é um dos principais indicadores da qualidade do ensino no Brasil, refletindo o compromisso das escolas e de
seus profissionais em proporcionar uma educação de excelência;
 
Considerando que alcançar a segunda posição nos anos escolares iniciais e a primeira posição nos anos finais da educação municipal na
Baixada Santista é uma demonstração clara da competência, do esforço e da dedicação dos professores da rede municipal de Itanhaém;
 
Considerando que obter e manter um índice tão expressivo como o IDEB exige um trabalho contínuo, perseverante e altamente
qualificado dos profissionais da educação, que enfrentam diariamente os desafios da sala de aula com o objetivo de oferecer um ensino
de qualidade e transformar a vida dos alunos;
 
Considerando que as notas 6,1 nos anos escolares iniciais e 5,4 nos anos finais são resultados bastante expressivos que destacam
Itanhaém no cenário regional, evidenciando que as políticas educacionais implementadas no município estão alinhadas com as melhores
práticas pedagógicas e administrativas, possibilitando qualidade na formação dos alunos;
 
Considerando  que  esses  resultados  representam não  apenas  o  sucesso  dos  alunos  e  professores,  mas  também a  resiliência  e  o
comprometimento de toda a comunidade escolar em manter e superar as metas estabelecidas para o IDEB, o que coloca Itanhaém como
referência em educação na Baixada Santista;
 
Considerando que alcançar uma posição de destaque na Baixada Santista evidencia a competência,  o esforço e a dedicação dos
professores  da  rede municipal,  que,  com seu trabalho incansável,  têm contribuído de  maneira  significativa  para  o  crescimento

“Concede Moção de Aplausos e Reconhecimento
aos professores e a todos os demais profissionais
da  educação  de  Itanhaém  pelo  excelente
desempenho do Município no IDEB-2023.”

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



educacional de nossos estudantes e, via de consequência, de toda a nossa cidade;
 
Considerando que a nota 6,1 nos anos escolares iniciais e 5,4 nos anos finais são frutos de políticas educacionais bem estruturadas, além
de um corpo docente comprometido com a formação integral dos alunos, garantindo que o processo de ensino-aprendizagem seja efetivo
e transformador;
 
Considerando que o resultado obtido no IDEB mostra que Itanhaém está no caminho certo para construir uma educação cada vez mais
forte e inclusiva, valorizando o papel do professor como agente fundamental na formação de cidadãos críticos e conscientes;
 
RESOLVE:
Apresentar, com imenso orgulho e satisfação, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento a todos os professores e demais profissionais
da educação da rede municipal de ensino de Itanhaém, que, com dedicação e competência, conduziram nossos alunos a esse destacado
resultado no IDEB.
 
Que cópia desta Moção seja encaminhada a todas as escolas municipais de Itanhaém, para que seja amplamente divulgada e para que
todos  os  profissionais  da  educação da  nossa  cidade recebam,  por  meio  desta  Casa  de  Leis,  os  aplausos,  o  reconhecimento  e  o
agradecimento público por seu empenho e trabalho de excelência.
 
Sala “D. Idílio José Soares”, 19 de agosto de 2024.
 
 
RUTINALDO BASTOS
Vereador
 
 
 

 
 

Sala “D. Idílio José Soares”, em 19 de agosto de 2024.
 

 
 

RUTINALDO BASTOS
 

VEREADOR
 
 
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370033003800360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-08-19T12:16:18-0300




